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Z. Nr. Szt. Gen. 11400/11 · Sekcja Zachodt,

REFERAT -WOJSKOWO INFORMACYJNY

z dnia 27. Września 1919.

Ogólne zestawienie wydarzeń na Węgrzech w cza się

do

-

9. VI.

.

do „24. 17. r.

% ‘W' celu zlikwidowania wojny, rozpoczętej w maju r.b. mieś:

Węgrami a Czecho Siowacjg z jednej i Rumunją z drugiej stro=

ny, prezes Redy Najwyższej w Paryżu p. Clemenceau wystosował
dnia 9% czerwca r.b. notę do wspomnianych pań stw.

W myśl tej noty Węgry miały zaprzestać wszelkich kro=

ków zaczepnych i cofnąć swe wojska na linje demał'kacyjna z

dnia 13.11.18. r., po wypełnieńiu czego, Rumuni mieli opuścić

okupowane przez nich 'terytorja republiki Węgierskiej. +

Do faktycznego jednak zawieszenia działań wojennych do=

szło dopiero 24. Czerwea, w którym to dniu Węgierski gen. Boełu

wstrzymał skeje bojową na całym froncie i rozpoczął ewakuację

swoich wojsk poza linji demarkacyjną. -

Rumuni także zaprzestali. działań wojennych, lecz wojsk

swoich nie cofnęli z okupowanych przez nich terytorjów węgier=

skich, i

Budapeszt w tym czasie stał się widownię wielkich roz=.

ruchów na tle nacjonalistycznym i zam:chów przeciw komunistycz=

nemu rządowi Beli Kuhna, na co ten ostatni przy pomocy Czer=

wonej Gwardji i t.zw. "Keninfiukow" (Chłopców Lenina) 'odpowiad al

bezwzględnym terorem.

Jednym z najważniejszych czynników ruchu nacjonalistyczne-'

go na Węgrzech był utworzony początkowo przez hr. Karolyi "ego,
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rząd Szegedyñski, na czele którego stanął słynny nacjonalista

węgierski Desider Abraham. %

Ragd Szegedyński od początku swego istnienia rozpoczął

rzyąxochotnicza armję nacjonalną dla walki z bolszewikami wg=

gierskiemi. Aczkolwick rząd szegedyfiski w walce z bolszewiz=

mem na Węgrzech dążył do wspólnego z Rumunami celu, ci ostat=

ni jednak, niedowierzając nacjonalistom węgierskim względem sie=

bie, zajęli wręcz wrogie stanowisko w stosunku do rządu szege

.dyish'ego. Włoski przedstawiciel wojskowy w Budapeszcie ppułk.

Romonelli, zdołał wszakże wyszukać wspólną płatformę między rzg=

dem Szegedyńskim i Rumuńskim.

Dnia 27. czerwca г.. rząd szegedyński zawarł układ z Ru=

munami w sprewie mintal—Image współdziałania przeciw Beli Kuhno=

wi.

Z pomocą Rumunji rząd szegedyfński w przeciągu zaledwie 10

dni stworzył silną armjg ochotnicza (około 30000), w skład

której weszły istniejące już przedtem "Dywizja szeklerów" i

"Bataljon Zemsty" (1800 oficerów) a

Rozurhey antibolszewickie na. Węgrzech przybierałg coraz gwał=

towniejsza formę, na co w znacznej mierze wpłynął głód, wywo=

łany blokadą Węgier. Ruch nacjonalistyczny przeniknął do armji

czerwonej, w której rozpoczęła się dezercja do armji Szegedyń

skiej. Cela Kuhn zdając sobie sprawę z całej powagi sytuacji,

jaka się utworzyła wewnatrz; państwa, zamierzył - spróbowadszczęś=

cia oręża czerwonego na zewnątrz państwa, a tem samem od=

wlec uwagę społeczeństwa węgierskiego od anerchji wewnętrznej.

Korzystając z niedotrzymania warunków zawieszenia broni ze

strony Rumunów, którzy nadal pozostawali na okupowanym przeź

nich terytorjum węgierskiem, Bela Kuhn dnia 21 lipca 'wystoso

wel notę do Clemenceau, w której oświadczył, ig uważa unowę

zawieszenia broni z Rumunją за (nieistniejącą) nieważną. Tegoż
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dnia siłą 8-9 dywizji uderzył znienacka na Rumunów. Przednie

straże Rumuńskie cofnęły się przed przewsżającym nieprzyjacielen

ktéry przeprawił się przez Ciszg w wielu miejscach i

-

opano=

wał między innemi miasta: Hódmezó Vozarhely, Csongrad, Tiszafółd=

var, Mezötür, Tisza fired i Tokaj.

Dnia 22 go czerwca r.b. wojska rumuń skie łącznie z wojska:

mi Szegeöyfiskimi przeszły na całej linji do kontrafenzywy, a

w następnych dniach odebrały wszy tkie miejscowości, poprzednio

zajęte przez Madziarów i zmusili tych ostatnich do odwrotu,

lktöry przybrał kształt panicznej ucieczki,

Zdemoralizowane wojska Beli Kuhna masowo zaczęły przechodzić

na stronę Rumunow, reszta zaś w panice poczęła rozbiegać się

na wszystkie strony.

Scigajace ich wojska Rumuńskie przeszły na całym froncie

przez Ciszg, i nie znajdując prawie żadnego oporu pomaszero=

wały na Budapeszt,

Dnia 2 sierpnia wojska Rumuńskie dotarły do miasta csasllé

odległego о dzień marszu od stolicy Węgierskiej, a wojska Sze=

gedyńskie zajęły Csegled.

Bela Kuhn, widząc zbliżającą się katastrofę opuścił Buda=

peszt, wyjeśdzając do Brucku, skąd po krótkich pertraktacjach

z rzędem austryackim udał się do Wiednia, gdzie został inter:

nowany. W Budapeszcie zaś w nocy z lgo na 2go Sierpnia odbye

ło się historyczne posiedzenie wszystkich Rad Robotniczo Zołnier

skich, na którym zapadła decyzja ustąpienia całego rządu Beli >

Kuhna na rzecz nowego socjalistycznego rządu Peidla. >

Wstrzymany chwilowo w (64616 na skutek interwencji koalicji.,

marsz rumuńskich wojsk ze względów strategicznych rozpoczął się

w dalszym ciągu i z 2 na 3 sierpnia stanęli Rumuni na przeć

mieściach Budapesztu,

Aby nie dopuścić do zajęcia › samej stolicy Węgrzy wszczęli

rokowania z Rumunami, Władze Rumuńskie póstawiły jako pierwszy

(јеу бод +)
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4.

warunek zawieszenia broni, ustąpienie rządu socjalistycznego

na rzecz nowego rządu koalicyjnego. Ententa chcąc odegrać role

rozjemey w zatargu między Rumunami, a Węgrami zażądała natycł

miastowego wstrzymanie dalszych ruchów wojsk rumuńskich, do

przybycia specjalnej aljanckiej komisji śledczej do Budapesz=

tu.

Rumunja jednak postanowiła widać całę sprawę załatwić na

szoją rękę i dnia 4 go sierpnia wojska rumuń skie pod (ow.

generała Mardarescu obsadziły Budapeszt wraz z okolicami, a

temsamem okupowały całe Węgry.

Po dokonaniu tego aktu, władze rumuńskie zaproponowały rzą=

dowi 'wşgierskipmu następujące warunki zawieszenia broni..

Zredukowanie armji do 15000 ludzi; oddanie Rumunom wojen=

nego ekwipowania; zatrzymanie robót w fabrykach wojskowych; wy=

danie Rumunji 50% taboru kolejowego, 50% taboru wodnego (stat=

ków), 30% maszyn rolniczych, 30% ilości bydła, 20000 wagonów

pszenicy i żyta, 10000 wagonăw kukurydzy, 15000 wagonăw owsa

i paszy. Pozatem Węgrzy mieli jeszcze utrzymać swym kosztem

200000 żołnierzy rumuńskich do chwili podpisania traktatu pokc

jowego. Termin przyjęcia warunków naznaczono dnia 15.8.19. Kos

licja ostro zaprotestowała przeciw samowolnym zarządzeniom

władz rumuńskich jak też i przeciwko warunkom zawieszenia bro=

ni, pod grofbg wstrzymania pomocy finansowej i ekonomicznej.

Dla poparcia swoich żądań Rada Najwyższa wy lala do Budapesz

tu 2000 żołnierzy angielskich i 4ch generałów (franc.ang.amer.

i włosk.) którym poleciła objąć komendę nad wojskiem koalicyj=

nym na Węcrzech, oraz nad rumuńską armja okupacyjną. -

. Wowoutworzony rząd Węgierski Peidla bardzo wało różnił się

od dawnego komunistycznego rządu Beli Kuhna i jako taki nie

był uznany przez koalicję, jak tes nie zyskał poparcia wię=

kszości narodu węgierskiego. Koalicja zażądała utworzenia rządu

koalicyjnego, reprezentującego cały naród węgierski, a_ nie
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poszèzegôlne stronnictwa jego.

W zabiegach nad utworzeniem rządu koalicyjnego najpopular=

niejszą okazała się partja Dr. Friedricha Stefana (był. se=

kretarza Nationalratu) chrześciańskich nacjonalistów.

Pod naciskiem większości opozycyjnej i na żądanie koalicji

z 6 7 sierpnia socjalistyczny gabinet Peidla podał sił do

dymisji. władzę na Węgrzech powierzono, ze zgodą

misji koalicyjnej popularnemu patryocie węgierskiemu,

JOZEFOWI HABSBURGOWI, synowi Arcyksięcia Friedricha, b. Dey armji

Austro Węgierskiej,

Nowomianowany regent węgierski polecił dr. Friedrichowi ut=
worzyć nowy gabinet ministrów. W skład tego gabinetu weszli:

Dr Stefan Friedrich prezydent ministrów

Seme sso minister spraw wewnętrznych
Dr. Irma A * # zagranicznycł -
gen. Sznetzer i "~*~ wojay
Dr. Grünn # finansów
Dr. Szyllery # zdrowia publicznego
Dr. Bleyer й mniejszości narodowe
Dr. Szaszy * justycji

Gyórn * rolnictwa
Nowy rząd prowizoryczny starał się zbliżyć z rządem Szege=

dyńskim, aby z jego udziałem stworzyć gabinet koalicyjny.
W tym celu w dnii 8. sierpnia zjechali Się na konferencję

do Wiednia wybitni działacze Wegiersey rozmaitych odcieni poli=
tycznych, jako to: Lovaszy (demokrata), Baszenyil, Garami (socjal,
Buchinger Gsocjal.), hrabia Bethlen (przedstaw. rządu szegedyhskie=
go), hr. Bauffy, hr. Burjan i inni,

Konferencja nie doprowadziła jednak do porozumienia z rzę=
dem szegedyńskim, przeciw któremu, jako reakcyjnemu i dziale=
jecemu z ramienia Rumunji, ostro wystąpili przedstawiciele part=\
ji socjalistycznych.

Po długich rokowaniach utworzono dnia 14. sierpnia Nowy
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3 Dis

r sad prowizorycznÿ, lecz bez udziału w nim przedstawicieli rzą:

du szegedyñskiego.

Na czele nowego gabinetu węgierskiego stanął Marmin Lova=

szigjako prezydent ministrów. Inne teki ministerjalne został

obsadzone, jak następuje:

hr. Andrasgy minister spraw zagranicznych

Dr. St. Friedrich * wojny

,_ Garami * skarbu

Chabot # rolnictwa

Peidel - n opieki społecznej

Houszar м oświaty

Arcyksişzé Józef, objawszy władze regenta Węgier, wysłał

8 go sierpnia z Budapesztu do prezesa konferencji pokojowej

Clemenceau orędzie, w którym żądał uznania nowego rządu wę=

gierskiego przez paîstwa Sprzymierzone. Ententa jednak w tej

kwestji zachqwała pewną rezrrwş, oczekując przedewszystki em

decyzji węgierskiego zgromadzenia narodowego, jak też

cenia porządku na Węgrzech.,

Warunki zawieszenia broni, postawione Węgrom przez Rmunuméw

Arcyksigze Józef (@edług doniesienia z Bukaresztu 11.8.19.) przy:

jął w całości,

Naczelne Dowodztwo rumuńskie objęło de facto całą władzę

na Węgrzech, zastosowując rekwizycję i najrozmsitsze represje

względem ludności węgierskiej. Obecność komisji Śledczej koali=

cyjnej w Budapeszcie nie wpłynęła bynajmniej na „zmianę kursu

polityki rumuńskiej względem Węgier. W rezultacie Rada Najwyż=

sza wystosowała Bgo sierpnia r.b. osti-ş notę do rządu rumuf=

skiego o natychmiastowem zaprzestaniu rekwizycji, jak też оргб&

Цеца przez wojska rumuńskie okupowanego terytorjum węgier=

skiego. S

Rząd Ruuuński w odpowiedzi na notę wyraził ze swej stro=

ny życzenie rozwiązania kwestji węgierskiej w przyjśznem poro=

zumieniu z państwami sprzymicrzonymi, со щас do opróźnienia te=
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rytorjum węgierskiego; zaznaczył, is uskutecani to wówczas

tylko, gdy się utworzy wybrany przez naród definitywny rząd, з

który da gwarancję przyjętych zobowiązań.

Sprawa utworzenia definitywnego koalicyjnego rządu napoty=

kala coraz większe trudności z powodu niemośliwoŚci znalezie=

nia wspólnej platformy między stronnictwami konserwatywno nacjo=

naliśtycznemi, а socjalistyczno demokratycznemi.

Czecho Słowacja i Jugosławja zaprotestowały przed Rada

Najwyższą przeciw uznaniu Arcyksięcia Józefa. W samym Buda=

peszcie przeciw regentowi zaczęła sig wzmagaéßpozycja'.

Arcyksiąże Józef szukając opory swej władzy w wojsku, na=

dał armji szegedyńskiej nazwę gwardji węgierskiej, a oficerom

jej liczne nominacje,

W związku z rosnącą opozycją przeciw Arcyksięciu Józefowi

następił kryzys ministerjalny, skutkiem którego dnia 15. sierp=

nia gabinet Lovaszy podał do dymisji, a miejsce 'jego zastg=

pił nowy, trzeci z rzędu po upadku Beli Kuhna, gabinet pod

przewodnictwem Dr. Stefana Friedricha.

W skład tego gabinetu weszli, jak następuje:;

Dr. Stefan Friedrich minister prezydent

Marcia Lovaszy spraw zagranicznych

Bar. Zygmunt Perenyi wewnętrznych

Johann Grünn * finansów

Franz

-

Heinrich * handlu i przemysłu

Gen. Franz Sznetzer * wojny

Georg

-

Baloghy * justycji

Rubinek # rolnictwa

Karl Huszar * oświaty

Andreas Csillery ® zdrowia publicznego

Jakob

-

Bleyer * mniejszości narodowe

Stefan Haller * propagandy

Johafm Mayer __ * drobn.wissn.ziemsk.

hr. Paweł

=

Теїеку * od spraw-Eskojowycń
B Ls fOSKIDaniel Olasz и près INSTITUTE
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W międzyczasie, korzystając z militarnego osłabienia, jak

też i wewnętrznej sytuacji Węgicr, państwa og cienne okupowały

niektóre pograniczne części Węgier.

Tak Czesi zajęli 12. sieppnia 19 przyczułek mostowy Presz=

burga, a nieco później zaglębie węglowe Setorslja Ujhelli i

część komitatu Wieseiburskiego: Edelthal i Kitsee.

Rumuni zajęli Szekesfehervar (Stuhlweissenburg), Eger (Erlau),

а także zagłębia węglowe: Tata, Dorog, Felsó Galla i Salgo

Tarjan. -

Jugosławianie okupowali miejscowość między rzeką Kerką, Mu=

rem, a austracka granicą. Dnia 20.8.19. wojska serbskohorwecki«

zajęły północny Banat (Deska, klein Sambor i Sirinj.)

Około 18. sierpnia #achodnio węgierskie komitaty: Odenburski

i Eisenburski ogłosiły niezależność swoją od Węgier i

-

przyłą=

czenie do Ausrtyi. Rząd niemiecko austracki nota z 18. VIII.

do Rady Najwyższej zażądał upoważnienia Austrii do obsadze=

nia wspomnianych komitatów przez swoje wojsko,.

W tej kwestji rząd węgierski oświadczył austryackiemu rzą=

dowi, iż podda się tylko decyzji Rady Najwyższej i nie dos

puści do samowolnej okupacji komitatów węcierskich. Komiżaty zo=

stały silnie obsadtone przez wojska węgierskie (część dyw. Sekle=
rów).

Utworzenie З gabinetu pod przewodnictwem Friedricha i ogło=

szenie przez niego wyborów do konstytuanty węgierskiej na dzień

20. września nie uspokoiło wewnętrznej sytuacji Węgier. Kryzys
gabinetu trwał w dalszym ciągu, gdyż lewicowe stronnictwa po=
zostawały nadal we wrogim stosunku do гла ', domagejąc się
przedewstystkiem usunięcia Arcyksigeia Józefa. Pozycja Regenta
stała się chwiejną. Przeciw niemu, oprócz Checho S;owacji i Ju=
gosławji wypowiedziała się także Ameryka i wreszcie Ententa,któ -
ra odmówiła mu swego uznania. Dnia 23. sierpnia Arcyksiąże J6=
zef abdykował, oddając ster rządów Państwa w ręce Prezydenta
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Lovaszego, partje: nacjonalno robotnicze, węgiersko mi eszezafska,na=

cjonalno liberalna. i pokojowa.

Blok Lovaszy ego postawił sobie za zadanie przeciwstawi@pór

partjom Friedricha, aż do obalenia jego rządu, aby po ustą=

pieniu tego ostatniego, utworzyć nowy rząd z przedstawicieli Blo=

ku. W wąwnętrznej polityce blok miał przeprowadzać demokratyzację

zaś z zewnętrznej trzymać się orjentacji' aljanckiej.

Władze rumuńskie na Węgrzech w końcu sierpnia zabroniły ofi=

cerom węgierskim noszenia mundurów, wojskowych jakoteż
oręża i ogłosiły ich na prawach internowanych wojskowycj. Po=

zatem w niczem nie zmieniły dalszego kierunku swojej polifyki

na Węgrzech,

W drugiej połowie sierpnia i początkach września Ententa wy=

siaia ponownie lszereg protestujgcych not do rządu rumuńskiego,

Ponieważ rząd Rumuński oznajmił, is żadnych wysłanych radjotele=

graficznie not nie otrzymał, Rada Najwyśsza délegowata do Buka=

resztu angiclskiego dyplomatę Sira Georga Clark'a dla wręczenia

noty osobiście rządowi Arumuxîskìemu. Dnia 6 go września Georg

Clarke przybył do Bukaresztu, gdzie wręczył prezyd. ministrów

przywiezioną z sobą notę, т której Rada Najwyższa żąda bez=

wzłocznego opuszczenia Węgier przez wojsko rumuńskie, wstrzymania

dalszych rekwizycji, i odd -nie komisji aljanckiej w Budapeszcie

zarekwirowanych już poprzednio firzez władze rumuśskie towarów,

èla ogólnego, podziału. Niewypełnienie warunków noty ;;ociaga za

sobą zerwanie przyjaznych stosunków Ententy z Rumunją.

Blok Lovaszy "ego dotyshezas jeszcze nie konkretnego nie zdzias

łał w kierunku utworzenia nowego rządu, na/tomiast' prezyd. Stefan
Friedrich trzyma się mocno na swym stanowisku i rząd jego pre

wdopodobnie będzie uznany przez Entente, które chcę jaknajprş'dzej'

rozpocząć pertraktacje pokojowe z Węgrami.

Ostatnio koło 15. września na widowni politycznej ukszał się

były premjer węgierski dr. ktary_ wystąpił do rządów

Węgierskiegoi Rumuńskiego z. propozycją zawarcia Unji 3555531“;
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10.

Lovaszego , partlje: nacjonalno robotnicze, wegiersko mi eszezafska,na=

cjonalno liberalna. i pokojowa.

Blok Lovaszy ego postawił sobie za zadanie przeciwstawi@pór

partjom Friedricha, aż do obalenia jego rządu, aby po ustą=

pieniu tego ostatniego, utworzyć nowy rząd z przedstawicieli Blo=

ku, W wąwnętrznej polityce blok miał przeprowadzać demokratyzację

zaś z zewnętrznej trzymać się orientacji. aljanckiej,

Władze rumuńskie na Węgrzech w końcu sierpnia zabroniły ofi=

cerom węgierskim noszenia mundurów, .odznak wojskowych jakoteż

oręża i ogłosiły ich na prawach internowanych wojskowycj. Po=

zatem w niczem nie zmieniły dalszego kierunku swojej poLifyki

na Węgrzech,

W drugiej połowie sierpnia i początkach września Ententa wy=

głała ponownie ”szereg protestujgcych not do rządu rumuńskiego,

Ponieważ rząd Rumuński oznajmił, iż żadnych wysłanych radjotele=

graficznie not nie otrzymał, Rada Najwyższa délegowsta do Buka=

resztu angielskiego dyplomatę Sira Georga Clark'a dla wręczenia

noty osobiście rządowi Arumufiskiemu. Dnia 6 go września Georg

Clarke przybył do Bukaresztu, gdzie wręczył prezyd. ministrów

przywiezioną z sobą notę, 'w ktărej Rada Najwyższa żąda bez=

wzłocznego opuszczenia Węgier przez wojsko rumuńskie, wstrzymania

dalszych rekwizycji, i oddsnie komisji aljanckiej w Budapeszcie

zarekwirowanych już poprzednio firzez władze rumuńskie towarów,

èla ogólnego. podziału. Niewypełnienie warunków noty éociaga za

sobą zerwanie przyjaznych stosunków Ententy z Rumunją.

Blok Lovaszy ego dotyghezas jeszcze nic konkretnego nie zdzi es

łał w kierunku utworzenia nowego rządu, natomiast prezyd. Stefan
Friedrich trzyma się mocno na swym stanowisku i rząd jego pres

wdopodobnie będzie uznany przez Entente, która chcę jaknajprşdzej'

rozpocząć pertraktacje pokojowe z Węgrami,

Ostatnio koło 15. września na widowni politycznej ukazał się

były premjer węgierski dr. ktćry__wystęyił do rządów
A : : a Liwa : aa -Węglerslnl/ęgiŁł Rumuńskiego z propozycją zawarcia Unji personalnej
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